6

     Дело № 1-46-22/2024
                                                                      УИД 91RS0012-01-2024-003760-04

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

16 октября 2023 года                                                                     г. Керчь

Мировой  судья  судебного участка № 46 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым Полищук Е.Д.,
с участием государственного обвинителя – помощника прокурора г. Керчи Сташ Т.М.,
подсудимого Рыбина Д.Э.,
защитника адвоката Тишкиной А.В., представившей удостоверение
№ 1766 от 18.11.2019, ордер № 121 от 16.10.2024,
при секретаре Буглаевой Н.Г.,
рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении
Рыбина Д. Э., /изъято/

обвиняемого  в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.291.2 УК РФ,
УСТАНОВИЛ:
Рыбин Д.Э. совершил дачу взятки лично в размере, не превышающем десяти тысяч рублей при следующих обстоятельствах:
В соответствии с приказом директора МУП МОГОК РК «ЖилсервисКерчь» №224-к от 02.07.2020 /изъято/переведена на работу в структурное подразделение вышеуказанной организации жилищно-эксплуатационный участок № 4 с должности мастера на должность начальника участка. 18.05.2020 между МУП МОГОК РК «ЖилсервисКерчь» и /изъято/ заключен трудовой договор, в соответствии с которым последняя принимается на работу в МУП МОГОК РК «ЖилсервисКерчь» в ЖЭУ№4. В соответствии с п.2.3.19 трудового договора /изъято/ обязана исполнять требования антикоррупционного законодательства. В соответствии с п.п.4.2, 4.5, 4.6, 4.7, 4.8, 4.11, 4.26 должностной инструкции начальника жилищно-эксплуатационного участка ЖЭУ № 4, №04-1, утвержденной 01.12.2015 директором МУП МОГОК РК «ЖилсервисКерчь» /изъято/ осуществляет руководство производственно-хозяйственной деятельностью участка, организует текущее производственное планирование, учет, составление и своевременное представление отчетности о производственной деятельности участка, работу по правильному применению форм и систем заработной платы и материального стимулирования, обеспечивает технически правильную эксплуатацию оборудования и других основных средств и выполнение графиков их ремонта, координирует работу мастера участка, осуществляет подбор кадров рабочих и служащих, их расстановку и целесообразное использование, представляет предложения о поощрении отличившихся работников, наложении дисциплинарных взысканий на нарушителей производственной и трудовой дисциплины, применении при необходимости мер материального воздействия, руководит работой мастера жилищно-эксплуатационного участка, слесарей-сантехников, электрогазосварщика, электромонтеров по ремонту и обслуживанию электрооборудования, плотника, маляра, штукатура, дворника, уборщиков подъездов, подсобных рабочих. Таким образом, /изъято/ является должностным лицом, постоянно выполняющим организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в муниципальном учреждении  - МУП МОГОК РК «ЖилсервисКерчь».
Постановлением мирового судьи судебного участка  № 47 Керченского судебного района Республики Крым от 16.12.2021 по делу № 5-47-314/2021 Рыбин Д.Э. признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.12.7 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде обязательных работ в размере 150 часов.
21.03.2022 судебный пристав-исполнитель ОСП по г. Керчь ГУ ФССП России по Республике Крым и г. Севастополь, находясь в служебном кабинете отделения судебных приставов по г. Керчь ГУ ФССП России по Республике Крым и г. Севастополю, расположенного по адресу: Республика Крым г. Керчь, ул. Кирова, д.5, вынес для исполнения постановление о возбуждении исполнительного производства /изъято/ в отношении Рыбина Д.Э., в рамках которого на основании постановления о направлении лица, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, к месту отбывания наказания от 29.03.2022, Рыбин Д.Э. направлен в МУП МОГОК РК «ЖилсервисКерчь», расположенное по адресу: Республика Крым, г. Керчь ул. Гудованцева, д.4, для исполнения судебного решения и отбывания наказания в виде обязательных работ в вышеуказанном предприятии.

Далее, /изъято/ в период времени с /изъято/ минут Рыбин Д.Э. прибыл в помещение МУП МОГОК РК «ЖилсервисКерчь», расположенное по адресу: Республика Крым г. Керчь ул. Гудованцева, д.4, где согласно приказу /изъято/ местом отбывания наказания в виде обязательных работ в размере 150 часов определен ЖЭУ № 4 МУП МОГОК РК «ЖилсервисКерчь», начальником которого является /изъято/
В период времени /изъято/ , находясь на территории г. Керчи Республики Крым, у Рыбина Д.Э. возник преступный умысел, направленный на дачу взятки начальнику ЖЭУ № 4 МУП МОГОК РК «ЖилсервисКерчь» /изъято/ за совершение незаконных действий, а именно за изготовление заведомо подложных документов об отбытии Рыбиным Д.Э. в  МУП МОГОК РК «ЖилсервисКерчь» административного наказания в виде обязательных работ в размере 150 часов, для их последующего предоставления в ОСП по г. Керчи ГУ ФССП России по Республике Крым и г. Севастополю.

Реализуя свой преступный умысел, /изъято/ в дневное время суток Рыбин Д.Э умышленно, осознавая общественную опасность своих действий и предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения нормального функционирования логанов местного самоуправления, а также нарушения правильного и своевременного исполнения судебных актов и создания препятствий полноценной работе органов судебной власти в части фактического неисполнения решений суда, и желая их наступления с целью избежание отбывания назначенного судом наказания в виде обязательных работ в размере 150 часов, получив в мессенджере «WhatsApp» сообщение от /изъято/ в котором последняя выдвинула Рыбину Д.Э. требование о передаче ей в качестве взятки иного имущества в виде механизма кикстартера для бензопилы за то, что фактически Рыбин Д.Э. не будет отбывать назначенное ему судом наказание в виде обязательных работ в размере 150 часов, а также за совершение незаконных действий, а именно за изготовление заведомо подложных документов об отбытии Рыбиным Д.Э.  ЖЭУ № 4 МУП МОГОК РК «ЖилсервисКерчь» административного наказания в виде обязательных работ в размере 150 часов, и их последующее предоставление в ОСП по г. Керчи ГУ ФССП России по Республике Крым и г. Севастополю, на что Рыбин Д.Э., осознавая, что начальник ЖЭУ № 4 /изъято/ исполняет организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в МУП МОГОК РК «ЖилсервисКерчь», ввиду чего является должностным лицом, дал свое согласие.
Далее, /изъято/ в дневное время суток, находясь на территории города Керчи Республики Крым, Рыбин Д.Э., исполняя условия ранее достигнутой договоренности, осознавая общественную опасность своих действий и предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения нормального функционирования органов местного самоуправления, а также нарушения правильного и своевременного исполнения судебных актов и создании препятствий в полноценной работе органов судебной власти в части фактического неисполнения решений суда, и желая их наступления, а также осознавая, что /изъято/ будучи начальником ЖЭУ№4 исполняет организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в МУП МОГОК РК «ЖилсервисКерчь», ввиду чего является должностным лицом, приискал необходимый механизм, после чего отремонтировал составной механизм бензопилы, а именно кикстартера, стоимостью 150 рублей 00 копеек, который в последующем передал неустановленному лицу, из числа сотрудников МУП МОГОК РК «ЖилсервисКерчь», указанному /изъято/ тем самым осуществил дачу взятки в виде имущества /изъято/ за то, что фактически Рыбин Д.Э. не будет отбывать назначенное ему судом административное наказание  в виде обязательных работ в размере 150 часов, а также за изготовление заведомо подложных документов об отбытии Рыбиным Д.Э. в ЖЭУ № 4 МУП МОГОК РК «ЖилсервисКерчь» административного наказания в виде обязательных работ в размере 150 часов, и передачу указанных документов в ОСП по г. Керчи ГУ ФССП России по Республике Крым и г. Севастополю.
Затем, 18.05.2022 в 13 часов 28 минут /изъято/ находясь на территории Республики Крым, в рамках достигнутых с Рыбиным Д.Э. договоренностей, в мессенджере «WhatsApp» отправила Рыбину Д.Э. сообщение, в котором выдвинула  последнему требование о передаче ей в качестве взятки иного имущества в виде строительных материалов за то, что фактически Рыбин Д.Э. не будет отбывать назначенное ему судом административное наказание  в виде обязательных работ в размере 150 часов, а также за совершение незаконных действий, а именно за изготовление заведомо подложных документов об отбытии Рыбиным Д.Э. ЖЭУ № 4 МУП МОГОК РК «ЖилсервисКерчь» административного наказания в виде обязательных работ в размере 150 часов, и последующее предоставление в ОСП по г. Керчи ГУ ФССП России по Республике Крым и г. Севастополю, на что Рыбин Д.Э., осознавая, что начальник ЖЭУ № 4 /изъято/будучи начальником ЖЭУ№4 исполняет организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в МУП МОГОК РК «ЖилсервисКерчь», ввиду чего является должностным лицом, дал свое согласие.
Далее, /изъято/ , Рыбин Д.Э., реализуя единый преступный умысел, направленный на дачу взятки начальнику ЖЭУ №4 /изъято/ действуя умышленно, осознавая общественную опасность своих действий и предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения нормального функционирования органов местного самоуправления, а также нарушения правильного и своевременного исполнения судебных актов и создании препятствий в полноценной работе органов судебной власти в части фактического неисполнения решений суда, и желая их наступления, а также осознавая, что /изъято/ исполняет организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в МУП МОГОК РК «ЖилсервисКерчь», ввиду чего является должностным лицом, во исполнение требований последней, находясь в магазине «Стройцентр», расположенный по адресу: Республика Крым г. Керчь ул. Шлагмаумская, приобрел строительные материалы – две банки вишневой краски – эмаль ПФ155 марки «РАДУГА МАЛЕР» 2,7 кг., стоимостью 683 рубля 00 копеек каждая, всего на сумму 1366 рублей 00 копеек, после чего по указанию /изъято/ оставил их в помещении ЖЭУ № 4 МУП МОГОК РК «ЖилсервисКерчь», расположенного по адресу: Республика Крым г. Керчь, ул. Гудованцева, д.4, за то, что фактически Рыбин Д.Э. не будет отбывать назначенное ему судом административное наказание в виде обязательных работ в размере 150 часов , а также за изготовление заведомо подложных документов об отбытии Рыбиным Д.Э. в  ЖЭУ № 4 МУП МОГОК РК «ЖилсервисКерчь» административного наказания в виде обязательных работ в размере 150 часов, и передачу указанных документов в ОСП по г. Керчи ГУ ФССП России по Республике Крым и г. Севастополю.
Таким образом, Рыбин Д.Э. в /изъято/ передал /изъято/ взятку в виде иного имущества на общую сумму 1516 рублей 00 копеек.

Действия Рыбина Д.Э. квалифицированы по ч. 1 ст. 291.2 УК РФ, как дача взятки лично в размере, не превышающем десяти тысяч рублей.
В судебном заседании подсудимым Рыбиным Д.Э. заявлено ходатайство, поддержанное защитником Тишкиной А.В., о прекращении уголовного дела в отношении него в связи с истечением срока давности.
Государственный обвинитель не возражал против прекращения уголовного дела в отношении Рыбина Д.Э. по ч. 1 ст. 291.2 УК РФ в связи с истечением сроков давности.

Изучив материалы уголовного дела, выслушав участников судопроизводства, суд приходит к следующему.

В соответствии с ч. 2 ст. 15 УК РФ преступление, предусмотренное ч.1 ст. 291.2  УК РФ, относится к категории преступлений небольшой тяжести.

Согласно п. «а» ч. 1 ст. 78 УК РФ лицо освобождается от уголовной ответственности, если со дня совершения преступления небольшой тяжести истекло два года. Сроки давности исчисляются со дня совершения преступления и до момента вступления приговора суда в законную силу.

Согласно ч. 3 ст. 78 УК РФ течение сроков давности приостанавливается, если лицо, совершившее преступление, уклоняется от следствия или суда либо от уплаты судебного штрафа, назначенного в соответствии со статьей 76.2 настоящего Кодекса. В этом случае течение сроков давности возобновляется с момента задержания указанного лица или явки его с повинной.

Из материалов дела следует, что Рыбин Д.Э. совершил преступление, предусмотренное ч.1 ст. 291.2  УК РФ, в период времени с 21.04.2022 по 21.05.2022.
Уголовное дело в отношении Рыбина Д.Э. не приостанавливалось в связи с розыском подозреваемого.
Оснований для приостановления течения сроков давности в отношении Рыбина Д.Э. не имеется.

Исходя из положений п. 1 ч.1 ст. 254 УПК РФ, суд прекращает уголовное дело в судебном заседании в случаях, если во время судебного разбирательства будут установлены обстоятельства, указанные в пунктах 3 - 6 части первой, в части второй статьи 24 и пунктах 3 - 6 части первой статьи 27 настоящего Кодекса.

Как следует из материалов дела сроки давности привлечения Рыбина Д.Э. к уголовной ответственности за преступление предусмотренное ч. 1 ст. 291.2 УК РФ - истекли.
Таким образом, у суда имеются основания для применения положений п. «а» ч. 1 ст. 78 УК РФ, п. 3 ч. 1 ст. 24 УПК РФ, и прекращения уголовного дела в отношении Рыбина Д.Э. по ч. 1 ст.291.2 УК РФ, ввиду истечения сроков давности уголовного преследования.
Гражданский иск по делу не заявлен.

В соответствии с требованиями ч.10 ст. 316 УПК РФ судебные издержки подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета.

Вещественные доказательства по делу отсутствуют.
На основании изложенного и руководствуясь ст. 254 УПК РФ, суд
ПОСТАНОВИЛ:
Уголовное дело, уголовное преследование в отношении Рыбина Д.Э. в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 291.2  УК РФ, прекратить в соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 24 УПК РФ, за истечением срока давности уголовного преследования.
Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении Рыбина Д.Э. отменить.
В силу ч. 10 ст. 316 УПК РФ освободить Рыбина Д.Э. от уплаты процессуальных издержек, предусмотренных ст. 131 ч. 1 УПК РФ, выплаченных адвокату за оказание юридической помощи.

Постановление может быть обжаловано в апелляционном порядке в Керченский городской суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 46 Керченского судебного района Республики Крым в течение пятнадцати суток со дня его вынесения.

Мировой судья                                                                           Полищук Е.Д.